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(3차추경예산)

전주동신초등학교



전주동신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-24 예산액 2,308,431,000

제2024학년도 전주동신초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,198,280,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,308,431,000원"으로 한다. 

2김이현 2024년 10월 24일 12시 19분 20초 전북특별자치도교육청 전주동신초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주동신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,308,431 2,198,280 110,151 5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -145 10,144 0.4

학생복지/교육격차 해소 -1,447 593,786 25.7

기본적 교육활동 30,197 390,816 16.9

선택적 교육활동 80,736 737,375 31.9

교육활동 지원 0 332,611 14.4

학교 일반운영 810 243,699 10.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 115,702 1,937,298 83.9

자체수입 학부모부담수입 -5,551 352,911 15.3

자체수입 행정활동수입 0 3,500 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,722 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,937,298 1,821,596 115,702

1.지방교육행정기관이전수입 1,937,298 1,821,596 115,702

1.교육비특별회계전입금수입 1,937,298 1,821,596 115,702

1.교육비특별회계전입금 1,937,298 1,821,596 115,702

1.학교운영비전입금 671,446 671,446 0

2.목적사업비전입금 1,265,852 1,150,150 115,702 무상급식비지원 : -1,011,000원 * 1개교 = -1,011,000

돌봄교실운영(초등돌봄교실운영비지원) : 

-15,480,000원 * 1개교 =
-15,480,000

2024학년도 1학기 초등돌봄교실 간식비 : 

14,992,000원 * 1개교 =
14,992,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기간제 교사 

4대보험 기관부담금 : 2,326,000원 * 1개교 =
2,326,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 8,209,000원 * 1개교 =
8,209,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 26,141,000원 * 1개교 =
26,141,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정비) : 

7,875,000원 * 1개교 =
7,875,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

3,936,000원 * 1개교 =
3,936,000

(성립전_3추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 399,000

원 * 1개교 =
399,000

2024학년도 특수교육대상학생 방과후학교 운영

비 : -877,000원 * 1개교 =
-877,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

1,850,000원 * 1개교 =
1,850,000

(성립전_3추)2024 하반기 토요스포츠데이 운영

비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 여름방학 운영비 : 

1,638,000원 * 1개교 =
1,638,000

(성립전_3추)2024년 늘봄학교 초1맞춤형 프로

그램 운영비 : 34,000,000원 * 1개교 =
34,000,000

(성립전_3추)2024학년도 하반기 스포츠강사 인

건비 : 21,148,000원 * 1개교 =
21,148,000

(성립전_3추)2024년 기초학력보장 선도학교 정원외 

기간제교원 맞춤형 복지비 : 1,010,000원 * 1개교 =
1,010,000

(성립전_3추)초등학교 졸업앨범비 지원 : 

3,186,000원 * 1개교 =
3,186,000

(성립전_3추)2024년도 유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 맞춤형복지비 : 3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

2.자체수입 356,411 361,962 -5,551

1.학부모부담수입 352,911 358,462 -5,551

1.수익자부담수입 352,911 358,462 -5,551
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 57,441 58,636 -1,195

1.급식비 46,540 46,540 0

2.우유급식비 10,901 12,096 -1,195 우유급식 : -1,195,000원*1회= -1,195,000

2.방과후학교활동비 281,248 281,248 0

1.방과후학교활동비 281,248 281,248 0

3.현장체험학습비 12,818 12,818 0

1.현장체험학습비 12,818 12,818 0

4.졸업앨범비 1,404 5,760 -4,356

1.졸업앨범비 1,404 5,760 -4,356 졸업앨범비 : -4,356,000원*1회= -4,356,000

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 14,722 14,722 0

1.전년도이월금 14,722 14,722 0

1.순세계잉여금 14,722 14,722 0

1.순세계잉여금 14,722 14,722 0

1.순세계잉여금 14,722 14,722 0

세입합계 2,308,431 2,198,280 110,151
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,144 10,289 -145

1.기타 교직원보수 1,388 1,388 0

1.교직원대체인건비 1,388 1,388 0

1.[초]기간제교원 성과상여금 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,756 8,901 -145

1.교직원역량강화 4,201 4,201 0

1.[초]직무연수 4,201 4,201 0

1.일반수용비 4,201 4,201 0

2.교직원복지 4,555 4,700 -145

1.[초]동호회지원 4,300 4,300 0

1.교직원복지비 4,300 4,300 0

2.[초]교직원 퇴임식 255 400 -145

1.교직원복지비 255 400 -145 행사용품 구입 : -145,000원*1회= -145,000

2.학생복지/교육격차 해소 593,786 595,233 -1,447

1.급식 관리 433,972 436,299 -2,327

1.학교급식운영 433,972 436,299 -2,327

1.[초]조리원인건비 887 730 157

1.공무직인건비 887 730 157
조리실무사 초과근무수당 : 157,000원*1회

=
157,000

2.[초]급식재료구입비 382,753 380,320 2,433

1.급식용식재료비 382,753 380,320 2,433 식품비(초등) : 3,053,000원*1회= 3,053,000

(경상)유치원 식품비(방학중) : -310,000

원*2회=
-620,000

3.[초]우유급식비 10,901 12,096 -1,195

1.우유급식비 10,901 12,096 -1,195 우유급식비 : -1,195,000원*1회= -1,195,000

4.[초]급식운영비 35,875 40,096 -4,221

1.일반수용비 28,015 32,236 -4,221
소모품비 및 기타 운영비 : -2,260,000원

*1회=
-2,260,000

급식기구 수리 및 구입비 : -1,804,000원

*1회=
-1,804,000

급식환풍후드청소용역비 : -157,000원*1회

=
-157,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 7,560 7,560 0

3.비품구입비 300 300 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]대체인건비 1,906 1,407 499

1.기간제근로자인건비 1,881 1,394 487
(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

(목적) : 389,000원*1회=
389,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

(목적) : 98,000원*1회=
98,000

2.기간제근로자법정부담금 25 13 12
(성립전_3추)급식종사원 대체인력 법정부

담금(목적) : 10,000원*1회=
10,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 법정부

담금(목적) : 2,000원*1회=
2,000

7.[초]급식종사자 폐암 건강 검

진비(목적)
650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0

2.보건관리 41,723 41,338 385

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,335 25,335 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,596 7,836 -1,240

1.학생복지비 6,596 7,836 -1,240 구강검사비 : -108,000원*1회= -108,000

학생정서행동특성검사 : -132,000원*1회= -132,000

1,4학년 건강검사비  : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]보건실운영 9,659 9,659 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 7,159 7,159 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]보건교육활동 4,500 2,750 1,750

1.교육운영비 4,500 2,750 1,750
성폭력예방 교육운영비 : 70,000원*25학급

=
1,750,000

5.[초]교직원연수 980 1,390 -410

1.일반수용비 50 140 -90
성희롱 고충상담원 교육비 : -90,000원*1

회=
-90,000

2.교육운영비 930 1,250 -320
교직원 심폐소생술 및 성교육운영비 : 

-320,000원*1회=
-320,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]교직원결핵검진 200 300 -100

1.교직원복지비 200 300 -100 교직원잠복결핵검진비 : -100,000원*1회= -100,000

7.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영비(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]산업안전보건관리(위험성

평가)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 16,388 16,003 385

1.[초]먹는물관리 3,943 3,943 0

1.일반수용비 3,943 3,943 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]어린이활동공간관리 10,965 10,580 385

1.일반수용비 10,965 10,580 385 냉난방기 청소 : -1,115,000원*1회= -1,115,000

방충망 청소 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

화장실 청소 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.학생복지 118,091 117,596 495

1.교육복지우선 29,700 29,700 0

1.[초]학생파악 2,958 2,950 8

1.교육운영비 2,958 2,950 8 가정방문 : 8,000원*1회= 8,000

2.[초]맞춤형지원(마음바라보

기)
7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.[초]맞춤형지원(맞춤형 프로

그램)
11,293 11,400 -107

1.운영수당 4,450 4,100 350
사이버범죄, 위생교육 : 35,000원*2시간*5

회=
350,000

2.교육운영비 6,843 7,300 -457
사회성향상, 감정코치(집단) : 197,000원

*1회=
197,000

사회성향상, 자존감 간식비 : -100,000원

*2회=
-200,000

교육용품비(전래놀이, 그림책, 보드게임)

 : 102,000원*1회 =
102,000
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간식비(전래놀이,그림책,보드게임) : 

-206,000원*1회=
-206,000

사이버범죄, 위생교육 : -35,000원*2시간

*5회=
-350,000

4.[초]환경조성 4,943 4,550 393

1.일반수용비 750 0 750 교직원 연수 재료비 : 25,000원*30명*1회= 750,000

2.운영수당 720 250 470 교직원 연수 강사비 : -250,000원*1회= -250,000

학급 발달촉진 어울림 강사비 : 120,000원

*2학급*3회=
720,000

3.교육운영비 3,473 4,300 -827 꿈누리 쉼터 운영 : -107,000원*1회= -107,000

학급 발달촉진 어울림 강사비 : -120,000

원*2학급*3회=
-720,000

5.[초]운영지원 2,706 3,000 -294

1.공무직인건비 403 500 -97 연장근로수당 : -9,700원*10회= -97,000

2.일반수용비 553 750 -197 복지실 운영비 : -19,700원*10회= -197,000

3.여비 950 950 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 88,391 87,896 495

1.[초]졸업앨범제작 4,902 6,120 -1,218

1.교육운영비 312 360 -48
학교, 학급비치용 졸업앨범 : -48,000원*1

회=
-48,000

2.학생복지비 4,590 5,760 -1,170
(성립전_3추)졸업앨범제작(목적+수익자) :

 3,186,000원*1회=
3,186,000

졸업앨범제작(목적+수익자) : - 4,356,000

원*1회=
-4,356,000

2.[초]학생교과서구입 55,589 53,876 1,713

1.기간제근로자인건비 518 516 2
교과서 분배경비(일용인부) : 2,000원*1회

=
2,000

2.교육운영비 55,071 53,360 1,711
(경상)학생용 교과서 구입 : 1,711,000원

*1회=
1,711,000

3.[초]전북에듀페이지원금(목

적)
27,900 27,900 0

1.학생복지비 27,900 27,900 0

3.기본적 교육활동 390,816 360,619 30,197

1.교과 활동 328,837 298,640 30,197

1.교과활동지원 158,804 159,507 -703

1.[초]학습준비물구입 21,040 21,040 0

1.학습준비물 21,040 21,040 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
14,098 15,811 -1,713

1.교육운영비 14,098 15,811 -1,713
(경상)교과용 교과서(지도서)구입 : 

-1,713,000원*1회=
-1,713,000

3.[초]보결수업관리 9,800 9,800 0

1.기타수당 9,800 9,800 0

4.[초]교과활동지원 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

5.[초]두드림학교 운영(목적) 14,900 14,900 0

1.운영수당 11,200 11,200 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0 운영용품비 : 30,000원*9명*1회= 270,000

3~6학년 통합진단검사 : -30,000원*9명*1

회=
-270,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]초등 기초학력 보장 선도

학교 인건비(목적)
45,918 44,908 1,010

1.기간제교원인건비 40,465 40,465 0

2.맞춤형복지비 1,010 0 1,010
(성립전_3추)2024 기초학력보장 선도학교 협력교

사 맞춤형복지비 : 1,010,000원*1명*1회=
1,010,000

3.기간제교원법정부담금 4,443 4,443 0

7.[초]기초학력 보장 선도학교 

운영비(목적)
13,000 13,000 0

1.운영수당 11,060 11,200 -140 강사료 : -35,000원*4명*1회= -140,000

2.교육운영비 1,740 1,600 140 운영용품구입 : 7,000원*10명*2회= 140,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]교과보충프로그램(목적) 20,250 20,250 0

1.기타수당 18,450 18,450 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

9.[초]1학년 교과보충프로그램

(목적)
1,050 1,050 0

1.기타수당 1,050 1,050 0

10.[초]학습지원튜터(목적) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

11.[초]학습도약 계절학기(목

적)
2,048 2,048 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 248 248 0

2.과학 교과활동 23,560 23,560 0

1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,233 8,000 1,233 실험실습재료비 : 707,000원*1회= 707,000

과학교구구입 : 526,000원*1회= 526,000

2.비품구입비 767 2,000 -1,233 과학교구구입 : -1,233,000원*1회= -1,233,000

2.[초]과학실험수업 지원인력

(사회복무요원) 인건비
13,560 13,560 0

1.기간제근로자인건비 13,560 13,560 0

3.[국고]체육 교과활동 56,106 34,048 22,058

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 19,136 19,136 0

1.기간제근로자인건비 16,497 16,556 -59 스포츠강사 인건비 : -59,000원*1회= -59,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,989 1,930 59 스포츠강사 법정부담금 : 59,000원*1회= 59,000

3.[초]체육영재 선발대회 참가

비(목적)
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]토요스포츠데이 활동(목

적)
1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_3추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*2차시*13회=
910,000

5.[초]소년체전 출전비(목적) 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0

6.[초]스포츠강사 인건비 902 902 0

1.기간제근로자인건비 902 902 0

7.[초]학교스포츠클럽 활동(목

적)
6,000 6,000 0

1.기타수당 2,975 2,975 0
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2.교육운영비 3,025 3,025 0

8.[국고][초]2024학년도 하반기

 초등스포츠강사 인건비(목적)
21,148 0 21,148

1.기간제근로자인건비 19,557 0 19,557
(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 

16,770,000원*1회=
16,770,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,787,000원*1회= 2,787,000

2.기간제근로자법정부담금 1,591 0 1,591
(성립전_3추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,591,000원*1회=
1,591,000

9.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

10.[초]학교체육활성화 운영비

(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.외국어 교과활동 9,480 9,480 0

1.[초]교과운영 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0

2.[초]영어동아리(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,921 1,845 76 영어컨텐츠연간이용료 : -10,000원*1회= -10,000

도서구입비 : 86,000원*1회= 86,000

2.목적사업업무추진비 79 155 -76 협의회비 : -76,000원*1회= -76,000

5.특수교육교과활동 28,272 29,149 -877

1.[초]교과운영 9,772 9,772 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 7,172 7,172 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 932 932 0

1.공무직인건비 932 932 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교 교육비(목적)
9,923 10,800 -877

1.교육운영비 9,923 10,800 -877
특수교육대상자 방과후학교 교육비(내부)

 : -877,000원*1회=
-877,000

4.[초]특수교육대상학생 통학비

(목적)
995 995 0

1.학생복지비 995 995 0

5.[초]특수교육보드미(자원봉사

자) 활동비(목적)
6,650 6,650 0
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1.일반수용비 6,650 6,650 0

6.유치원 교과활동 52,615 42,896 9,719

1.[유]교과운영 26,498 26,904 -406

1.기타수당 1,920 1,920 0

2.일반수용비 3,402 3,000 402 환경용품 : 402,000원*1회= 402,000

3.운영수당 400 600 -200
(경상)자율선택과제강사비 : -500,000원*1

회=
-500,000

학부모교육 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

4.교육운영비 11,243 10,985 258
(경상)자율선택과제운영비 : 500,000원*1

회=
500,000

학부모교육운영비 : -770,000원*1회= -770,000

교재 및 교구 구입 : -800,000원*1회= -800,000

행사비 : 800,000원*1회= 800,000

학급교육활동경비 : 38,000원*1회= 38,000

차량임차료 : -150,000원*1회= -150,000

가방구입 : 640,000원*1회= 640,000

5.학습준비물 4,219 4,219 0

6.학생복지비 2,325 2,180 145 보건물품 : -65,000원*1회= -65,000

졸업,수료앨범구입 : 210,000원*1회= 210,000

7.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 자산취득성물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

8.도서구입비 1,989 2,000 -11 유아용 도서 구입 : -11,000원*1회= -11,000

2.[유]누리과정교육비(목적) 26,117 15,992 10,125

1.교육운영비 26,117 15,992 10,125
(성립전_3추)간식비 : 188,333원*3개월*2

학급=
1,130,000

(성립전_3추)체험비 및 행사비 : 483,333

원*6회*2학급=
5,800,000

(성립전_3추)현장체험학습 차량 임대료 : 

350,000원*1대*1회=
350,000

(성립전_3추)학습준비물 : 32,051원*3개월

*26명=
2,500,000

(성립전_3추)체육복구입 : 86,250원*4명= 345,000

2.창의적 체험활동 61,979 61,979 0

1.자율활동 28,750 28,750 0

1.[초]학생회활동지원 4,000 4,000 0
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1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]체육대회 11,650 11,650 0

1.교육운영비 8,150 8,150 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

4.[초]과학의날 행사 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 31,229 31,229 0

1.[초]수학여행 18,063 18,063 0

1.일반수용비 27 27 0

2.여비 1,036 1,036 0

3.교육운영비 17,000 17,000 0

2.[초]현장학습 13,166 13,166 0

1.일반수용비 2 2 0

2.여비 346 346 0

3.교육운영비 12,818 12,818 0

3.진로활동 2,000 2,000 0

1.[초]진로활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 737,375 656,639 80,736

1.방과후학교 운영 678,205 597,469 80,736

1.방과후학교운영 485,678 449,828 35,850

1.[초]특기적성교육 423,828 389,828 34,000

1.운영수당 335,018 306,018 29,000
(성립전_3추)늘봄수강권 강사비 : 

29,000,000원*1회=
29,000,000

2.교육운영비 88,810 83,810 5,000
(성립전_3추)늘봄수강권 교재비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.[초](경상) 방과후학교 운영

비
50,000 50,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0
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2.교육운영비 30,000 30,000 0

3.기간제근로자법정부담금 2,800 2,800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]늘봄집중지원학교 방과후

학교 운영비(목적)
10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,200 10,000 -7,800 운영물품 구입 : -78,000원*10종*10회= -7,800,000

2.비품구입비 7,800 0 7,800 운영물품 구입 : 780,000원*10회= 7,800,000

4.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원(목적)
1,850 0 1,850

1.비품구입비 1,850 0 1,850
(성립전_3추)컴퓨 터 외 3종 구입 : 

1,850,000원*1회=
1,850,000

2.돌봄교실운영 76,953 75,803 1,150

1.[초]돌봄교실운영 66,340 66,828 -488

1.일반수용비 105 570 -465 소모품 구입비 : -465,000원*1회= -465,000

2.운영수당 6,510 3,360 3,150 강사비 : 3,150,000원*1회= 3,150,000

3.교육운영비 59,725 61,788 -2,063 교재교구재료비 : -2,063,000원*1회= -2,063,000

4.비품구입비 0 1,110 -1,110 비품 구입비 : -1,110,000원*1회= -1,110,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,475 5,475 0

1.기간제근로자인건비 5,100 5,100 0

2.기간제근로자법정부담금 375 375 0

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 

운영(목적)
3,500 3,500 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 140 140 0

4.[초]여름방학 운영비(목적) 1,638 0 1,638

1.기타수당 420 0 420
(성립전_3추)내부강사비 : 35,000원*12차

시=
420,000

2.운영수당 945 0 945
(성립전_3추)외부강사비 : 35,000원*27차

시=
945,000

3.교육운영비 273 0 273 (성립전_3추)급식비 : 7,000원*3개*13일= 273,000

3.유치원방과후과정운영 115,574 71,838 43,736

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
91,791 51,991 39,800

1.기간제교원인건비 67,188 32,838 34,350
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,070,500원*2명=
26,141,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

8,209,000원*1회=
8,209,000
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2.일반수용비 7,105 5,976 1,129
유치원자원봉사자인건비 : 1,129,000원*1

회=
1,129,000

3.운영수당 900 2,625 -1,725 특성화 강사비 : -345,000원*5명= -1,725,000

4.맞춤형복지비 3,100 0 3,100
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

(1,590,000원*1명)+(1,510,000원*1명)=
3,100,000

5.학생복지비 7,000 6,380 620
(경상)방학중 방과후과정 혼합급식 개선지

원 : 620,000원*1회=
620,000

6.기간제교원법정부담금 5,998 3,672 2,326
(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 2,326,000원*1회=
2,326,000

7.기간제근로자법정부담금 500 500 0

2.[유]누리과정교육비(목적) 9,983 6,047 3,936

1.교육운영비 9,983 6,047 3,936
(성립전_3추)간식 보존식 : 33,330원*3개

월*1개=
100,000

(성립전_3추)간식비 : 34,610원*3개월*26

명=
2,700,000

(성립전_3추)학습준비물 : 189,330원*3개

월*2학급=
1,136,000

3.[유]방과후 과정 운영비(목

적)
10,200 10,200 0

1.운영수당 10,200 10,200 0

4.[유]방과후과정 내실화 지원

금(목적)
3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.독서활동 57,170 57,170 0

1.독서활동운영 57,170 57,170 0

1.[초]도서구입 11,655 11,655 0

1.도서구입비 11,655 11,655 0

2.[초]도서관운영 4,995 4,995 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 2,239 2,239 0

3.교육운영비 2,056 2,056 0

3.[초](경상)책꾸러미지원사업 8,520 8,520 0

1.학생복지비 8,520 8,520 0

4.[초]책읽는 학교문화 만들기

(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]미래형 학교도서관 자동

화 사업(목적)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 12,898 12,898 0
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2.비품구입비 17,102 17,102 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]학급인성교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 332,611 332,611 0

1.교무업무 운영 26,770 26,770 0

1.교무학사운영 26,770 26,770 0

1.[초]교무실무사인건비 420 420 0

1.공무직인건비 420 420 0

2.[초]교무학사운영 2,090 2,090 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 290 290 0

3.[초]교육활동홍보 7,920 7,920 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 920 920 0

4.[초]입학식 및 졸업식 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]환경정리 5,460 5,460 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

6.[초]교사회 및 직원회 운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

7.[초]교원 치유 프로그램 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

8.[초]교육과정 워크숍 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 51,658 51,658 0
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1.학생생활상담지도 6,276 6,276 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]정원외 기간제 전문상담

교사 인건비(목적)
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.학교폭력예방 14,860 14,860 0

1.[초]안심알리미서비스 5,360 5,360 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0

2.[초]맞춤형학교폭력예방(목

적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]회복적생활교육(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]따뜻한 학급 문화 조성사

업(목적)
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학생안전교육 30,522 30,522 0

1.[초]안전교육 3,290 3,290 0

1.교육운영비 3,290 3,290 0

2.[초]사회복무요원(학생보호인

력) 운영지원비(목적)
12,372 12,372 0

1.기간제근로자인건비 12,062 12,062 0

2.교직원복지비 310 310 0

3.[초]교통안전교육운영비(목

적)
1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

4.[초]수상안전교육운영비(목

적)
13,360 13,360 0

1.교육운영비 13,360 13,360 0

3.연구학교 운영 43,500 43,500 0
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1.연구학교운영 43,500 43,500 0

1.[초]원도심학교운영 41,000 41,000 0

1.운영수당 12,140 13,050 -910 강사수당(6학년) : -960,000원*1회= -960,000

학교 특색 프로그램 강사비 : 50,000원*1

회=
50,000

2.교육운영비 28,535 27,625 910
6학년특색 체험 및 재료비 : 1,260,000원

*1회=
1,260,000

학교 특색 프로그램 운영비 : -350,000원

*1회=
-350,000

3.일반업무추진비 325 325 0

2.[초]탄소중립 실천 중점학급

(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]스쿨팜 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 135,808 135,808 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.[초]방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 134,008 134,008 0

1.[초]학교정보화지원 134,008 134,008 0

1.일반수용비 6,945 6,345 600 전산소모품 : 600,000원*1회= 600,000

(목적)전산소모품 : -720,000원*1회= -720,000

(목적)TV이전설치 등 환경개선비 : 

720,000원*1회=
720,000

2.교육운영비 12,836 9,836 3,000 프린복사기등 토너구입 : 400,000원*1회= 400,000

에듀테크 플랫폼 이용료 : 2,600,000원*1

회=
2,600,000

3.비품구입비 114,227 116,477 -2,250 교육정보화기기구입 : -2,250,000원*1회= -2,250,000

4.기타자산취득비 0 1,350 -1,350 교육용s/w및앱사용료 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

5.교육여건 개선 74,875 74,875 0

1.교육환경개선 74,875 74,875 0
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1.[초]교육환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]2024년도 1차 초1~2방과

후교실 및 학급교실 환경개선비

(목적)

71,875 71,875 0

1.일반수용비 34,400 34,400 0

2.비품구입비 37,475 37,475 0

6.학교 일반운영 243,699 242,889 810

1.학교기관 운영 95,940 93,238 2,702

1.부서기본운영 40,916 40,916 0

1.[초]교장실운영 10,398 10,398 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,032 1,032 0 관내출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

관외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

3.일반업무추진비 5,350 5,350 0

4.직책급업무수행경비 3,816 3,816 0

2.[초]행정실운영 14,894 14,894 0

1.일반수용비 8,940 8,940 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 2,620 2,620 0

4.교직원복지비 384 384 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,490 2,490 0

3.[초]교무부운영 15,624 15,624 0

1.일반수용비 4,784 4,784 0

2.여비 10,840 10,840 0

2.병설유치원기본운영 15,202 14,200 1,002

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,320 7,320 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.기타공공요금 120 120 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 750 1,150 -400

1.일반수용비 750 1,150 -400 소규모수선비 : -100,000원*4회= -400,000

3.[유]유치원운영 7,132 5,730 1,402

1.일반수용비 5,502 3,930 1,572
컴퓨터 주변기기 및 소모품 : 858,000원*2

회=
1,716,000

교원연수비 : -120,000원*1명= -120,000

교사도서,학부모도서 : -24,000원*1회= -24,000

2.여비 1,040 1,040 0

3.교직원복지비 190 360 -170 교원 자율동아리 운영 : -170,000원*1회= -170,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.행정지원인력운용 39,822 38,122 1,700

1.[초]경비원인건비 30,712 26,882 3,830

1.공무직인건비 28,322 24,492 3,830 경비원인건비 : 1,050,000원*1명= 1,050,000

경비원 명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

연차수당 및 퇴직금 : -220,000원*1명= -220,000

초과근무수당 : 2,900,000원*1명= 2,900,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

2.[초]미화원인건비 8,610 10,790 -2,180

1.공무직인건비 8,070 10,250 -2,180 미화원인건비 : -1,500,000원*1명= -1,500,000

미화원 초과근무수당 : 120,000원*1명= 120,000

퇴직적립금 및 연차수당 : -800,000원*1명

=
-800,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 240 240 0

3.[초]시설관리원인건비 500 450 50

1.공무직인건비 200 150 50 시설관리원 초과근무수당 : 50,000원*1명= 50,000

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 145,034 146,926 -1,892
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1.학교시설장비유지 145,034 146,926 -1,892

1.[초]공공요금및제세공과금 67,570 67,570 0

1.전기요금 43,932 43,932 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 8,038 8,038 0

2.[초]연료비 1,040 1,040 0

1.연료비 1,040 1,040 0

3.[초]시설관리용역 29,292 29,292 0

1.일반수용비 29,192 29,192 0

2.비품구입비 100 100 0

4.[초]시설일반관리 38,420 40,312 -1,892

1.기간제근로자인건비 518 518 0

2.일반수용비 37,887 39,794 -1,907 소규모수선비 : -1,207,000원*1회= -1,207,000

폐기물처리비 : -700,000원*1회= -700,000

3.기간제근로자법정부담금 15 0 15
일용인부 고용,산재 기관부담금 : 15,000

원*1회=
15,000

5.[초]화장실관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.[초]교육시설안전 인증 사업

(목적)
5,212 5,212 0

1.일반수용비 5,212 5,212 0

3.학교운영 협력 2,725 2,725 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,725 1,725 0

1.[초]학부모회운영 563 525 38

1.일반수용비 308 0 308 학생지원 행사운영 : 308,000원*1회= 308,000

2.여비 30 300 -270
학부모회 임원 출장비 : -30,000원*3명*3

회=
-270,000

3.일반업무추진비 225 225 0
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2.[초]학부모교육 1,162 1,200 -38

1.일반수용비 1,162 1,200 -38 학부모회 교육 : -38,000원*1명*1회= -38,000

세출합계 2,308,431 2,198,280 110,151
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